
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 1

Proposta n. 222 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.474 del 08/06/2023

Oggetto: PNRR 4: M4C1 Investimento 1.1. Liquidazione fattura Numero 27 del 11/05/2023 prot. 9477 del
17/05/2023. Compenso prestazione professionale per la Realizzazione di un nuovo asilo nido "I
Cubi" ubicato in Via A. Picchi Collesalvetti. Incarico professionale per verifica della rispondenza
degli elaborati progettuali ai documenti di cui all'articolo 23 del D.Lgs 50-2016, nonché la loro
conformità alla normativa vigente per i livelli di progettazione definitivo e esecutivo, ai sensi
D.Lgs 50-2016 art 26 c.1. CIG: 96487185FA CUP: G35E22000230006 – Beneficiario: Studio
Associato Bocelli Architetturambiente con sede in Via Volterrana 51, 56030 Lajatico (PI) P.iva:
IT01822380505 CF: 01822380505 CUP G35E22000230006, CIG 96487185FA

CIG: 96487185FA

CIG: 96487185FA
CUP: G35E22000230006

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.5 Servizi Pubblici, in virtù del decreto n. 4 del
31.03.2022, il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6- bis della L. n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
• l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 2

• l’art. 179 TUEL 267/2000, accertamento di entrata;
• l’art. 20 del Regolamento di contabilità in vigore;
• l’art. 191 TUEL 267/2000, regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
• il Regolamento di contabilità vigente;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
• lo Statuto del Comune;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2022/2024;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione armonizzato 2022/2024”;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09.06.2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024”;
• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio
2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza
finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal
D.lgs. n. 33/2013;
• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione
dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Visto l’allegato 2.1 “Scheda tecnica progetto – Asili nido e servizi integrativi” all’Accordo con il Ministero dell’Istruzione
di concessione di finanziamento PNRR-M4C1-INV.1.1 di attribuzione del finanziamento ministeriale di euro 2.610.000;

Premesso che:
• il territorio comunale presenta una carenza di asili nido e ravvisata la volontà dell’Amministrazione di costruire
un nuovo asilo nido rispondente all’art. 2 punto 1 lett. ‘a’ e all’art. 21 del Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R,
regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) da ubicarsi in
Via A. Picchi, nella frazione capoluogo;
• il Comune di Collesalvetti a seguito di partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2022 e
successive riaperture dei termini è risultato soggetto attuatore, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal
PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
• l’accordo (prot. 21770 del 16/11/2023) di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto
“Realizzazione di nuovo asilo nido "I Cubi" ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti”, CUP G35E22000230006,
selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 3

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e il Soggetto attuatore, Comune di Collesalvetti, è stato
sottoscritto dalle parti con prot. n. 21770 in data 16.11.2022;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere all’esecuzione degli interventi di cui
all’oggetto ed in particolare:
• Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti;

Visto lo progetto di fattibilità tecnico-economica dei LAVORI di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a
Collesalvetti, per un importo complessivo pari ad €2.800.000,00, redatto dall’Ing. Lorenzo Mori, dipendente di questa
Amministrazione ed impiegato presso il Servizio 5 Lavori Pubblici;

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 29.03.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di

fattibilità tecnico-economica relativo alla “Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi
a Collesalvetti”;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 è stato approvato il Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi i lavori
di Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti;

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio 5 – Lavori Pubblici n. 92 del 26.01.2023 ai fini della
completa definizione delle operazioni necessarie a lavori di Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via
A. Picchi a Collesalvetti sono state affidati gli incarichi professionali relativamente a progettazione definitiva ed
esecutiva, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per gli interventi in oggetto e che le prestazioni
specialistiche suddette fanno parte dei livelli di progettazione ai sensi D.P.R. 207-2010;

Premesso che, ai sensi D.Lgs 50-2016 art. 26 c.1, la stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la
rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23 del D.Lgs 50-2016, nonché la loro conformità
alla normativa vigente;

Dato atto che con determinazione del Responsabile n. 224 del 06/03/2023 è stato affidato il servizio di Incarico
professionale per verifica della rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23 del D.Lgs 50-
2016, nonché la loro conformità alla normativa vigente per i livelli di progettazione definitivo ed esecutivo, all’Operatore
Economico Studio Associato Bocelli Architetturambiente, con sede in Lajatico (PI), loc. La Sterza, via Volterrana n.51-
P.IVA e C.F. 01822380505, per un importo contrattuale pari ad € 23.227,90, oltre ad €.929,12 per contributo di previdenza
Inarcassa ed iva al 22% pari ad €5.314,54, per complessivi € 29.471,56;

VISTA la fattura emessa da Studio Associato Bocelli Architetturambiente, n. 27 del 11/05/2023 prot. 9477 del
17/05/2023, accettata ed allegata;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17-ter c.1-sexties del 26/10/1972 (come modificato dall’ art. 12 del D.L. n. 87 del
12/07/2018), l’operatore interessato non è soggetto alla scissione dei pagamenti (c.d. Split Payment), in quanto
professionista operante in regime fiscale ordinario (RF01);

DATO ATTO che la liquidazione può essere effettuata, in quanto:
- la fornitura/il servizio è stata/o eseguita/o regolarmente, nel rispetto dell’atto di aggiudicazione e del contratto

stipulato sopracitati;
- non insistono né contestazioni né riserve a riguardo;

VISTA la regolarità contributiva come da Certificato Inarcassa n. 0684827 del 17/05/2023 con validità 120 giorni, e
mantenuto agli atti dell’ufficio responsabile della spesa;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 4

VERIFICATI gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 – art. 3 comma 8-
modificata con D.L. n. 187 del 12/11/2010:

- come da autocertificazione del fornitore relativa alla fornitura in oggetto della liquidazione, mantenuta agli
atti d’ufficio;

VISTO ed accertato quanto disposto dall'art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009, relativo ai pagamenti da parte delle
pubbliche amministrazioni;

RITENUTO CHE l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

DISPONE

DI LIQUIDARE la Fattura n 27 del 11/05/2023 prot. 9477 del 17/05/2023, emessa da Studio Associato Bocelli
Architetturambiente quale saldo del compenso spettante, imputando la spesa come analiticamente di seguito indicato:

SCADENZA 16/06/2023

BENEFICIARIO
(Denominazione, C.F./P.I.)

Studio Associato Bocelli
Architetturambiente

Codice fiscale ai fini IVA: IT01822380505
CF: 01822380505

VIA VOLTERRANA N.51
56030 Lajatico (PI)

IBAN (per tracciabilità finanziaria) IT07E0523271030000010012730

Capitolo Impegno Sub. Importo

1222 2023.795

DATI CONTABILI

Totale € 29.471,56

Imponibile € 24.157,02

Iva al 22% € 5.314,54

CIG: 96487185FA

DI PUBBLICARE il presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione del sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE il presente Atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

INOLTRE RICORDA

Che ai sensi del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della L.190/2012, la determinazione di impegno, a cui si riferisce la
presente liquidazione, è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente;

Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è l' Arch. ZINNA Leonardo
che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990.



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 5

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 6

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Liquidazione fattura n. 27
CIG: 96487185FA

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.012 4.1 1222 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 795 29.471,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STUDIO ASSOCIATO BOCELLI ARCHITETTURAMBIENTE
Codice Fiscale: 01822380505 - P.Iva: 01822380505

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

2113 29.471,56 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

STUDIO ASSOCIATO BOCELLI ARCHITETTURAMBIENTE

Collesalvetti, 08/06/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 474 del 08/06/2023 7


